
５社盛医発第６８号 

令和５年５月２２日 

 

医療機関院長 殿 

盛岡市医師会 

 会長 吉田 耕太郎 

新型コロナウイルス感染症に関する 

医療機関・高齢者施設向け研修会の開催のご案内 

 

 日頃より医師会事業にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。 

新型コロナウイルス感染症の 5 類への移行に伴い、今後の感染再拡大に備え、外来・入院

医療体制の充実を目的とした医療機関・高齢者施設向け研修会を、当会ほか岩手県医師会及

び岩手県の主催により、下記の要領で開催することとなりました。 

つきましては今後、外来対応医療機関への登録（5 類移行に伴い登録した医療機関含む）

をお考えの医療機関におかれましては、ぜひお申し込み下さいますようお願いいたします。 

なお、視聴できなかった医療機関を対象に後日、Web で視聴いただく準備もしておりま

すので、ご希望の医療機関は同様にお申し込み下さいますようお願いいたします。 

またすでに外来対応医療機関に登録済みの医療機関におかれましては、岩手県医療政策

室より案内が送付されておりますので、貴院で登録されたメールアドレス宛の案内をご確

認くださいますようお願いいたします。 

 

記 

案内状は下記よりダウンロードくださいますようお願いいたします。 

 

開催日時 令和５年５月 27 日（土） 14：00～15：30〔定員：300 名〕 

開催内容 医師会ホームページより案内をダウンロードの上、ご確認ください。。 

開催方法 Ｗｅｂ会議（Ｚｏｏｍ） 

申込方法 「参加申込書」をダウンロードし、必要事項を記入のうえ、5 月 25 日（木）

までにメール添付にて下記アドレスまでお送りください。 

      【参加申込書送信先アドレス】 

岩手県保健福祉部医療政策室 宛 iwate-corona@pref.iwate.jp 

以上 

 
問い合わせ 

〒020-0013 盛岡市愛宕町 18-6 

盛岡市医師会事務局 担当：浅沼 

TEL019-625-5311 FAX019-624-1350 

E－Mail asa@morioka-med.or.jp 

盛岡市医師会ホーム＞医師会員向け新型コロナウイルス関連情報＞新型コロナウイ

ルス感染症に関する医療機関・高齢者施設向け研修会の開催のご案内 



                                    岩医発第141号 

                                     令和５年５月22日 

 

各郡市医師会長 様 

 

一般社団法人岩手県医師会 

会長 本 間   博 

（公印省略） 

 

医療機関・高齢者施設向け研修会について 

（開催案内） 

 

 平素より新型コロナウイルス感染症対策に御尽力いただき、厚く御礼申し上げます。 

令和５年５月８日より新型コロナウイルス感染症が５類に移行したことに伴い、今後の

感染再拡大に備え、医療機関及び高齢者施設を対象とした研修会を岩手県と別紙のとおり

開催することといたしました。 

つきましては、新たに外来対応医療機関の指定を受ける医療機関等に周知していただき

たく存じますので、貴職の御高配の程、よろしくお願いいたします。 

なお、既存の外来対応医療機関には、メールにより開催案内を通知済みであることと、 

 

記 

研修名：医療機関・高齢者施設向け研修会 

主 催：本会、盛岡市医師会、岩手県 

                     内 容：別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

岩手県医師会事務局 担当：及川（雄） 

〒020-8584盛岡市菜園二丁目 8番 20号 

電話 019-651-1455  FAX 019-654-3589 

E-mail oikawa@iwatemed.jp 
 

mailto:oikawa@iwatemed.jp


（別  紙） 

医療機関・高齢者施設向け研修会 

１ 目  的 

  新型コロナウイルス感染症の感染再拡大に備え、外来対応医療機関及び入院対応医療機関を拡大

し、外来・入院体制の充実を目指すとともに、高齢者施設における平時の感染対策及び患者発生時

の医療機関と連携した対応を整備すること。 

２ 主  催 

  一般社団法人岩手県医師会、一般社団法人盛岡市医師会、岩手県（保健福祉部：医療政策室、長寿

社会課） 

３ 開催時期 

 （１）主に医療機関向け  令和５年５月 27日（土）14：00～15：30〔定員：300名〕 

（２）主に高齢者施設向け 令和５年６月（調整中） 

   ※ ３回目以降の研修会についても開催を検討中 

４ 対象者 

（１）医療機関（※）の職員（医師等） 

   ※ 入院受入医療機関、外来対応医療機関、高齢者施設等の協力医療機関等のほか、今後、 

新型コロナウイルス感染症の診療を行う見込みのある医療機関 

 （２）高齢者施設等の職員 

５ 開催方法 

  Ｗｅｂ会議（Ｚｏｏｍ）  【発信元：岩手県庁 12階特別会議室】  

６ 研修内容 

（１）令和５年５月 27日（土）14:00～15:30（主に医療機関向け） 

 内 容 講 師 

１ 
医療施設及び高齢者施設内での感染管理と患者の健康管理の

留意点 (30分)  

岩手医科大学 救急・災害医学講座 

教授 眞瀬 智彦 先生 

２ 
5 類移行後の入院調整の医療機関の連携についての現状と課題

－入院調整に係る病院からクリニックへの依頼事項等－ (20分)  

岩手県立中央病院 

 院長 宮田 剛 先生 

３ 軽症～中等症Ⅰの患者に係る薬物療法の考え方 (30分) 
岩手医科大学附属病院 

感染制御部長 長島 広相 先生 

４ 質疑・応答（10分） 

（２）令和５年６月（主に高齢者施設向け） 

 内 容 講 師 

１ 
調整中 

※ 内容が確定しだい、改めて参加申し込みについて御案内します。 

 

７ 参加申込等 

 ・別紙「参加申込書」により下記アドレスに送信願います。【報告期限：令和 5年 5月 25日（木）】 

 ・「参加申込書」に記載のメールアドレスに、ＺｏｏｍのミーティングＩＤ等をお送りします。 

 ・申込者数が定員を超過した場合には、受講できない場合があります。なお、受講できなかった対象

施設等向けに、後日、Web上で研修動画が視聴可能する見込みであり、詳細は別途連絡します。 

 

【参加申込書送信先アドレス】iwate-corona@pref.iwate.jp 


